
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 
 

ORIGINALE  

 

  DELIBERAZIONE N° 20 del 03/08/2018  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
Adunanza  straordinaria di seconda convocazione seduta  pubblica 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI 

BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2018 (ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL 

D.LGS. N. 267/2000)”.  

 

 

L'anno duemiladiciotto, addì  tre del mese di Agosto  alle ore 18:30, nella sala riunioni della sede 

operativa dell’Unione in via San Zenone, 9 a Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri dell’Unione dei 

Comuni della Valsaviore. 

 

Intervengono i Signori: 

 
Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass. 

MILESI AURELIA SI  RAMPONI BATTISTA  SI 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  GOZZI GIOVANNI PIERINO  SI 

CITRONI SILVIO MARCELLO SI  PASINETTI SERENA  SI 

TONSI MATTEO SI  MAFFESSOLI GIUSEPPE  SI 

BRESSANELLI GIAMPIERO SI  SISTI GERMANO  SI 

MOTTINELLI PIER LUIGI SI  ODELLI AGOSTINA ANGELA SI  

TIBERTI CRISTIAN  SI DAMIOLINI SEVERINO SI  

 

 

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 6  

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Orizio Dott. Fabrizio Andrea il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Aurelia Milesi, nella sua qualità di  Presidente 

Dell'unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI 

BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2018 (ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 

267/2000)”.  

 

Il Segretario dell’Ente illustra la variazione di assestamento sottolineandone le voci principali. 

Fa quindi rilevare che si verifica la situazione di equilibrio di bilancio. 

Il Consigliere Damiolini Severino conferma le perplessità già manifestate in precedenza sulla 

questione dell’housing sociale, ritenendo che non sussistevano le condizioni di indifferibilità ed 

urgenza che hanno giustificato l’acquisto dell’immobile.   

 

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE  

 

 
 Premesso che con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 5 in data 02/02/2018, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020, unitamente al bilancio di 
previsione 2018/2020, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Richiamato il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 
 
Richiamate le variazioni di cassa disposte dalla Giunta dell’Unione, dichiarate immediatamente eseguibili; 
 
Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede 
che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e i l fondo di 
riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 
Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 
testualmente prevede che: 
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 
luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di 
bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 
disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo 
della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni 
anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di 
bilancio; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio; 
 
Appurato che la presente deliberazione costituisce adempimento propedeutico all’approvazione del 
Documento unico di programmazione (DUP) per gli anni 2019/2021; 
 
Tenuto conto che i responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

 l’assenza di debiti fuori bilancio; 

 l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei 
lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni; 

 
Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario come indicato nell’allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale; 
 



Visto il prospetto di verifica degli equilibri di Bilancio come indicato nell’ allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella 
gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul bilancio di 
previsione 2018/2020; 
 
Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che nel Bilancio di previsione risulta accantonato un Fondo crediti di dubbia esigibilità per un 
ammontare di € 27.521,50, poiché si hanno ulteriori introiti dalla TARI, é necessario accantonare la somma 
di €15.987,56 per un FCDE 2018, per un totale di €.43.509,06. Si vincola l’avanzo di amministrazione 2017 
per l’importo di €21.990,65 al FCDE 2017 e per la somma di €14.700,70 al FCDE 2016, che in sede di 
rendiconto 2018 verranno verificati; 
 
Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale 
al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato 
nel prospetto allegato alla presente; 
 
Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 
della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 
permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 
economico-finanziario; 
 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 
239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 
 
Visto il parere favorevole del responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con voti  favorevoli 7, contrari nessuno ed astenuti 1 (Damiolini Severino), espressi nelle forme di legge 
dagli 8 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 

 
2) di apportare al bilancio di previsione 2018/2020 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. 

n.118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi 
dell’art.175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato; 
 

3) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce 
della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di 
bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei 
residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti. 
 

4) di dare atto che: 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 risulta accantonato un Fondo crediti di dubbia esigibilità per un ammontare di €.43.509,06, che in sede 
di rendiconto 2018 verrà verificato; 
 

5) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 
193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

6) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 
267/2000. 

 
Infine l’Assemblea, stante l’urgenza di provvedere,  



Con voti  favorevoli 7, contrari nessuno ed astenuti 1 (Damiolini Severino), espressi nelle forme di legge 
dagli 8 consiglieri presenti e votanti 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
18/08/2000, n.267. 
 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Dell'unione  

   Aurelia Milesi  

Il Segretario Dell'unione   

   Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti d’ufficio; 

 

CERTIFICO 

 

che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile 

al pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal 06/08/2018 al 21/08/2018                                    .     

 

 

Lì,  06/08/2018 

 

Il Segretario Dell'unione   

  Orizio dott. Fabrizio Andrea     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

 

che la suestesa deliberazione 

 

   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì,  

 

Il  Segretario Dell'unione 

   Orizio dott. Fabrizio Andrea 

 
 

   

 

        

  

  

 

           


